
ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA 
Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I grado

Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona (TR) - c.f.  90009740557
Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497

Mail tric81700x@istruzione.it – PEC tric81700x@pec.istruzione.it   internet:
www.icoallerona.edu.it

All’Albo
Al sito web

Oggetto:    Determina  aggiudicazione  definitiva  per  l’affidamento  del  servizio  di  cassa  per
attraverso stipula di apposita convenzione quadriennale decorrente dal 01.01.2023
CIG: Z3638668EA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il D.L 129/2018;
Visto il D.lgs. 50/2016;
Vista la circolare MIUR Prot. 5919 del 20.09.2012  e i relativi allegati, in particolare lo schema di
convenzione per la gestione dei servizi di cassa delle istituzioni scolastiche statali;
Vista la documentazione della gara , nostro protocollo N. 7929  del 02.02.2022;
Premesso che  l’Istituzione Scolastica ai sensi del D.L. 95/2012 convertito  nella Legge 135/2012 è
incluso  nella tabella “A” annessa alla  Legge 720/1984 ed è pertanto sottoposta  a  regime di
Tesoreria Unica di  cui  alla medesima Legge e ss.mm. e ii.  nonché ai  decreti attuativi  del  222
novembre 1985 e 4 agosto 2009 e ss.mm. e ii.; 
Rilevato  che l’importo della spesa rimane al  di  sotto di  quello  di  competenza del  Consiglio di
Istituto, previsto dall.art. 45 comma 2 lett. A) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ determinazione dei
criteri  e dei  limiti  per lo svolgimento, da parte del  dirigente scolastico, affidamenti di  lavori,
servizi e forniture superiori a 10.000,00 euro(ovvero inferiore a 40.000,00 euro); 
Ritenuto che, in considerazione  della complessità della procedura  inerente la scelta del soggetto
contraente e della necessità di creare  un minimo di stabilità  nel rapporto  con l’Ente fornitore del
servizio di cassa, sia opportuno procedere alla stipula di una convenzione  che abbia una durata di
quattro anni con decorrenza dal 01.01.2023;   
Ritenuto che  gli  istituti  di  credito   presenti  sul  territorio  offrono  quale  valore  aggiunto,  la
risoluzione di  eventuali problematiche  nello svolgimento del servizio presso l’agenzia presente
nel capoluogo e una professionalità e competenza e tempestività del personale  dipendente  nella
gestione  dell’Ordinativo Informatico locale (OIL); 
Preso atto  che al 05.12.2022,  data di termine presentazione, è pervenuta  una sola domanda  di
partecipazione alla gara; 
Visto il provvedimento  Prot.n. 9033 del 06.12.22  con cui il Dirigente Scolastico   ha nominato la
Commissione di Gara  per l’espletamento della procedura  in oggetto; 

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

91
09

 -
 1

2/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ANTONELLA MEATTA



Rilevato  che entro il termine  stabilito dal bando di gara, ore 12,00 del 05.12.2022, è pervenuta
l’offerta  di un solo Istituto di Credito :  Banca Centro Credito Cooperativo  Toscana-Umbria Soc.
Coop. ; 
Preso  atto  del  verbale  della  Commissione  di  Gara  del  06.12.2022,  che  ha  valutato  l’offerta
pervenuta; 
Considerato che, al termine  della procedura di valutazione  dell’offerta della Commissione di gara
ha redatto la seguente graduatoria n provvisoria:
 

Posizion
e 

Partecipante Punteggio

1 Banca Centro Credito Cooperativo  Toscana-Umbria Soc. Coop. 70,50/100,0
0

 Stante quanto sopra , la Commissione di gara  ha proposto l’aggiudicazione provvisoria del del 
Servizio di Cassa  per il quadriennio  01.01.2023 -31.12.2026  a favore della Banca Centro Credito 
Cooperativo  Toscana-Umbria Soc. Coop. 

Considerata la proposta  formulata dalla Commissione di Gara;
Valuta congrua l’offerta  della Banca Centro Credito Cooperativo  Toscana-Umbria Soc. Coop.; 
Constata la regolarità degli atti della procedura di gara;
Accertata  la sussistenza dei requisiti normativi richiesti e l’assenza di  profili  ostativi  in capo al
soggetto aggiudicatario;
Ritenuto  che tale Istituto di  Credito  sia nelle condizioni  di  assolvere  il  servizio di  cassa  alle
migliori condizioni  di mercato  e nel modo più conveniente  per l’Istituzione stessa; 
Vista la Graduatoria provvisoria  - prot. n. 9034del 07.12.2022;
Visto che non sono  stati presentati ricorsi; 

DETERMINA
Art.1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Art.2
Di aggiudicare in via definitiva, alla Banca Centro Credito Cooperativo  Toscana-Umbria Soc. Coop.
La gara, secondo la modalità dell’offerta del miglior prezzo, per l’affidamento del servizio di cassa a
favore dell’Istituto Comprensivo “Muzio Cappelletti” Allerona,  per  il  quadriennio 01.01.2023 –
31.12.2026, ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;
Art.3
Di derogare ai sensi del D.Lgs 53/2010, art.11 comma 9, al periodo di 19 gg.  dall’aggiudicazione
definitiva alla stipula del contratto  e di ricorrere all’esecuzione  in via d’urgenza prevista “ nei casi
in cui la mancata esecuzione  immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un
grave danno all’interesse pubblico  che è destinata a soddisfare” (nel caso la scadenza dell’anno
finanziario)   
Art.4
Avverso l’aggiudicazione definitiva è possibile presentare ricorso al TAR entro gg. 30 dalla data di
notifica e pubblicazione del presente provvedimento.
Art.5
Di  pubblicare  copia  della  presente  determinazione  all’albo  dell’Istituto  e  su  sito  web
www.icoallerona.edu.it

Firmato digitalmente da ANTONELLA MEATTA

http://www.icoallerona.edu.it/


IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Antonella MEATTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 
marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il 
testo cartaceo e la firma autografa

Firmato digitalmente da ANTONELLA MEATTA


	ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I grado
	Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona (TR) - c.f. 90009740557
	Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497

		2022-12-12T16:47:22+0100
	ANTONELLA MEATTA




